Mediolani, die 11 Octubris M.D.XV, hora una noctis.

MARCUS DANDULO
PETRUS PASQUALICO
doctores et equites oratores.

(1) La carta 127* è bianca.

129 *Di campo, da Santa Fumia, di proveditori zenerali, di 14, hore . . .* Come haveano pur ricuperato 11 pezi di artelaria et do manchava, e laudano Zuan Paulo Manfron che si portò benissimo, et Julio suo fiol, in recuperarli. *Item*, colloqui con missier Zuan Giacomo Triulzi, qual non lauda questa impresa. Poi è in campo *solum* 3500 fanti nostri e non più, è pocho numero. Di lanzinech dil Cristianissimo re non voleno venir avanti, et quelli capitanei dicono non . . . Missier Thodaro andò per li francesi e per il gran Bastardo di Savoja, che è sul cremonese per condurli in campo. Hanno scritto al Re li mandì Pietro Navaro et qualche numero di lanzinech di la banda negra; ma opinion loro sariano di ritrazersi di Brexa et venir a la impresa di Verona. *Item*, non hanno 3500 fanti in campo, la causa è ch'el capitano zeneral volea pagar le compagnie si ben non erano piene, et molti sono levati, *adeo* loro provedadori hanno posto 50 cavali su le strade aziò niun si parti; et altre particolarità; et la rocha di Cremona ancora non si ha auto, però francesi non è zonti etc.

Et leto queste lettere, fo mormorato assai esser si pochi fanti restati, et erano 8000 per sue lettere; sichè cussi va le cosse. Et zonte ditte lettere, li Savii stetano a consultar in cheba più di 4 hore, poi veneno fuora d'acordo et messeno una lettera a li provedadori generali: come inteso per sue lettere il desastro seguito, et benchè non scrivino chiaro il danno ricevuto, che è stà grandissima vergogna. Pur essendo li missier Zuan Giacomo, doveriano aver fato consultar respeto il piantar artellarie. Et zereha continuar l'impresa o no, vedemo aver scritto a la Cristianissima Maestà; sichè inteso il voler di quella, potranno deliberar il meglio. Ben ne duol esser cussi pochi fanti restati etc.; con altre parole, *ut in litteris*. Andò prima in renga sier Francesco Foscari el cavalier, fo savio dil Consejo, et contradise, et era de opinion il campo venisse a Verona e lassasse star Brexa; li rispose sier Alvise Pixani savio dil Consejo; poi parlò sier Luca Trun, fo savio dil Consejo, et conzò certe parole di la lettera. Ave . . . di no, fo presa.

Et stete suso Pregadi fino meza note.

Fo scritto a li oratori a Milan zereha Soa Maestà voy ajutar aver il nostro Stado et darne quelli presidi li par necessari.

129* *Vidi una lettera particular di campo, di 13, da Santa Fumia, di Nicolin da Dresano, qual scrive a uno nobele di qui.* Et scrive di la gran vergogna à auti nostri soto Brexa, però che Piero da